*Seſtatores
Leibnizii.*

p) Aut fallimur, aut id vnię in epiftola ad
cel. Pluſium voluit Leibnizius, ſe hypothetice
tantum Baylium refutauiffe, quemadmodum ei-
dem, adiuſſa Origenis hypothefi, respondit Cle-
ricus. Aſt hoc non obſtant, poterat hiſ hypothe-
ſibus ferio inhaetere, cum veriſimiles et ad ex-
ponenda myſteria philoſophiae aptiſſimas iudicaret.
Nihil itaque egit philoſopho indignum, et a vi-
boni offiſio abſudens, ſed nec ideo nimium con-
ſequenſis premendus eſt.

q) Ex iis philoſophiam Newtonianam exſculpit
Voltaerius, vt haberet, quod Leibnizio oppone-

ret, inuito, vt videtur, Newtono, quem de fy-
ſtemate metaphyſico nunquam cogitaffe, ſed na-
turealem tantum doctrinam matheleos opera iuuare
voluisse, idque piaeclate fuſſe exſecutum con-
flat, Conf. Cl. KAHLIVS l. c.

r) Vid. Recueil T. II. p. 211. vbi extat examen
principiorum Mallebranchii. Controuersie cum
Catelano ad argumentum mechanicum pertinuerat.

s) Vid. ſupra p. 385. not. 9)

t) l. c. p. 875.

u) l. c. p. 70.

euentus prodidit. Nam nondum humanis rebus eretto Leibnizio inter mathematicos pro eius partibus fletere magna nomina Gallorum, Germanorum, Italorum, inter quos Bernoullios primo fere loco ponere aequitas postulat, quibus calculus Leibnizianus plurimum incrementorum debet, quique alia quoque philosophiae Leibnizianae capita, praecipue quod de viribus corporum viuis tradit, et illustrarunt egregie, et fortiter propugnauerunt^x. Philosophia autem, vel metaphysica potius Leibniziana, auctore suo adhuc superstite in sectam non abiit. Id quod praeter difficultatem et sublimitatem eius, qua plerisque lectoribus obscura facta est, ipse quoque parenti suo debet, a spiritu sectario, ut decet philosophum longe alieno, qui eum proscribendum esse ex ciuitate erudita prudenter statuit^z. Plurimum tamen philosophiae Leibnizianae detulit, eamque et doctissimis lucubrationibus suam fecit, vir celeberrimus MICHAEL GOTTLIEB HANSCHIUS. Qui cum Leibnizio innotuisset, eiusque amicitia atque commercio literario vti coepisset, occasione hac fauentissima vhus est, vt per literas de viri illustris mente accurate edoceatur. Cuius rei exempla exhibent epistolae Leibnizii ad laudatum vitrum exaratae, quas vulgauit KORTHOLTUS^a. Ita de vera Leibnizii mente rite eruditus lucem metaphysicae Leibnizianae accendere aggressus est, et fatis eretto Leibnizio plura de ea commentari coepit. Enata inde anno c15 1000 XXII Meditatio philosophica de Unione mentis et corporis secundum principia G. G. Leibnizii; tum Theoremata metaphysica ex philosophia Leibniziana selecta, de Proprietatibus quibusdam entis infiniti et finiti, mundique existentis perfectione, methodo geometrica demonstrata^b; tandemque G. G. Leibnizii Principia philosophiae more geometrico demonstrata, cum excerptis ex epistolis philosophi et scholiis quibusdam ex historia philosophica, vulgata anno c15 1000 XXVIII^c. Quo libro vtilem et iucundam operam vir acutus philosophiae Leibnizianae cultoribus, eiusque historiam perquinentibus praestitit, cum non tantum ratiocinationum neruum ostenderit, sed plura quoque ex scriptis et epistolis Leibnizianis addiderit, quae obscurius dicta illustrarent, interdum quoque parallelismum veteris philosophiae, quam haud raro in partes vocauit Leibnizius, adduxerit. Vnde introductionis loco in metaphysicam Leibnizianam adhiberi potest. Maiorem autem fortunam, ast miris vicissitudinibus expositam experta est philosophia Leibniziana, ex quo illustris Halenius philosophus CHRISTIANVS WOLFIUS, cui cum viuo Leibnizio amicitia intercesserat, non modo methodo philosophandi Leibniziana sed hypothesibus quoque ab eo excogitatis vhus est. Quamuis enim integrum philosophiae systema condere Leibnizius nunquam

x) Diximus de ea re plura in Elogio illustris viri Ioannis Bernoullii, Dec. II. Pinacoth. scriptrorum illustrium, quae, si ita videtur, consuli possunt.

z) Vid. Epp. Vol. III. p. 97.

a) Vol. III. p. 64. seqq.

b) Aug. Vind. 1723. suffixa est meditatio philosophica.

c) Lips. et Francof. 4. inscripta sunt Eugenio principi Sabaudiae.

quam in animo habuerit, contentus harmoniam mundi ex principiis quibusdam metaphysicis deduxisse, vnde nouum philosophiae systema formanti Wolfio necesse fuit, ipsum opus, affectum magis, quam confectum a Leibnizio aggredi, et sibi peculiare philosophiae genus effingere, quod per omnes philosophiae partes eundo, iustum daret rerum omnium, quae sub hominis scientiam cadere possunt, corpus: negari tamen non potest, hypotheses Leibnizianas non quidem omnes, plerasque tamen eum in philosophiam suam recepisse, et seriei meditationum suarum, suo quamlibet loco, inseruisse, methodo mathematicis familiari eas demonstratum iuisse, et novo lumine collustrasse. Id quid metaphysicam eius cum Leibnizianis philosophematis comparanti erit manifestissimum^a. Non id ita intelligi volumus, vt sectam aliquam Leibnizianam propagasse virum celeberrimum dicamus: id enim affirmari eo minus potest, quominus ipse Leibnizius de secta vniquam cogitauit, contentus semina quaedam philosophiae, qualem sibi conceperat, sparsisse, ex quibus, si ingenium accedit solers et intelligens, iusti systematis messis exsurgere possit. Praeterea vir magnus de rationali philosophia pauca dixit, physicas hypotheses senex ipse abiecit in morali philosophia fere nihil reliquit, quod ad integrum philosophiae corpus pertineat. Vnde factum, vt, cum celeberrimus Wolfius nouam sibi philosophiae faciem efformaret, electis iis, quae apud philosophos, maxime veteres^b itemque Scholasticos^c veritatis notam sustinere videbantur, ex principiis vniuersalibus cohaerens aliquod doctrinæ aedificium, rationalem, metaphysicam, naturalem et moralem philosophiae parfem complexum extruderet. Qua ratione inter electicos philosophos omnino haud insimus ei locus debetur, cum cogitandi sentiendique et hinc eligendi libertatem recte sibi vindicauerit^d. Sunt etiam inter eius decreta nonnulla, quae a Leibnizianis placitis dissentiant, testemque habemus ipsum Leibnizium, in epistola ad Remondum scribentem^e: *Wolfium placitorum suorum quaedam recepisse, pauca autem se de philosophia cum eo communicasse, nec decretorum suorum alia illum cognouisse, quam quae literis vulgata sint. Vidisse se nonnulla a iuuenibus eo moderante scripta, in quibus multa bona insint; reprehendantur autem nonnulla, in quibus dissentiat.* Quare omnino ipse vir illustris audiendus est, testans^f, parum sibi id curae esse, utrum philosophemata sua cum Leibnizianis conspicient, nam se ea tantum ex illius metaphysica recepisse, quae concordare cum conceptibus suis deprehenderit. Nec suam, quam tanto viro deberi credit, venerationem coecam esse et adoran-

d) Ideo Leibnizianam philosophiam inter fontes Wolfianæ doctrinæ refert Cl. LUDOVICVS in Hist. phil. Wolf. c. 9, §. 136. P. I. p. 123.

e) Vid. Praef. Metaphysicae Germanicae.

f) Conf. LVNOV. A. c.

g) Vid. eius Relatio de scriptis propriis, c. 4, p. 123. c. 5. p. 155.

h) T. II. Recueil p. 162. conf. BULFINGER. de Harmonia praestabilita §. 135. not. g. p. 136.

i) In Monito de sua philosophandi ratione A. Erud. 1728. Dec. art. 7.

adorantis obsequium, sed ea se tantum admittere, quae cum systemate suo salua veritate cohaereant etc. Et hoc quidem sensu virum celeberrimum inter sectatores Leibnizii referendum non esse, quilibet aequus arbiter facile concederit. Ast eo ipso fatente pleraque tamen, et si non omnia, quae in logicis et metaphysicis Leibnizius dixit, sua fecit ^k, suoque systemati apte innexa atque accommodata seruauit, clariorem iis lucem affudit, efficitque, ut in disceptationem deducto ipsius systemate philosophico, totus fere orbis philosophicus de philosophia Leibnizio-Wolfiana disputaret: inuitis, quod de tantis veritatis sectatoribus recte credimus, ipsis eius auctoribus, quos sectae studium, philosophum indecens et libertati philosophandi initium non souisse, nec souere voluisse, merito credimus. Certe id in historia Leibnizianae philosophiae negligendum non est, fassum esse illustrem Wolfium, meditationes Leibnizianas, *de Cognitione, veritate et ideis* etc. sibi de intellectus humani viribus et facultatibus follicito plurimam lucem praetulisse; duxisseque ipsum fundamenta semel posita, naturali filo ad hypotheses Leibnizianas ^l, maxime de harmonia praestabilita. Id quod principia philosophiae Leibnizianae et Theodiceam cum Metaphysica Wolfiana comparanti erit manifestum, in qua principia cognoscendi, nempe rationis sufficientis et indiscernibilium, notiones loci, motus, vacui, temporis, definitiones DEI, animae, eiusque commercii cum corpore, monadum atque elementorum mundi; leges motus et similia cum Leibnizianis mire conspirant, arctoque nexus cohaerent. Quae tamen cum integrum philosophiae Leibnizianae corpus non efficiant, singularem tractationem celeberrimi viri merita in philosophia postulant, qui quod Leibnizius cogitauit tantum et tentauit, mira mentis sollertia et acumine perfecit, poliuit, auxit, nouasque meditationes exhibuit, ex quibus larga mesis scriptorum enata est. Ast haec recensere omnia, licet maxime digna posteritatis memoria, fines nobis, ut tractationis modus esset, positi et intra demortuum philosophorum limites conclusi non permittunt. Deditus autem viri summi imaginem, vitaeque atque meritorum elogium et scriptorum indicem alibi ^m: plenis autem cyathis hauriendi copiam suppeditat Cl. LUDOVICVS ⁿ.

Scripta Leibnizii.

§. XXXIII. Diligentissimus quanquam fuit Leibnizius, et laboris patientissimus, magna tamen opera non edidit, si collectiones historicas excipiamus, nempe *Scriptores historiae Brunsvicensis et Codicem iuris gentium diplomaticum*, in quibus tamen describendis teste FELLEIRO ^o, aliorum cura atque opera, vius est. Pleraque, quae vulgavit, dissertationes breuiores sunt, Ephemeridibus literariis insertae, aut tractationes epistolicae et schediasmata, qualia ea sunt, quae adolescens et iuuenis edidit.

^k) In Praef. Logicae Germaniae.

^l) Praef. prima ad Metaphysicam Germ.

^m) In Pinacotheca scriptorum nostra aetate illustrum Dec. I. quo loco imago quoque viri celeberrimi accurate efficta exhibetur.

ⁿ) In Hist. philos. Wolfianae Lipsiae 1737. 8. duabus partibus edita.

^o) loc. cit.

edidit. Horum autem omnium recensionem dare, opus non esse hoc loco censemus, cum potiora, maxime quae ad philosophiam nempe rationalem, metaphysicam, naturalem, moralem, politicam pertinent, in vitae eius historia iam indicauimus. Diligenter autem in hac opera praestanda versatus est Cl. LUDOVICVS^r, qui scripta Leibnizii omnia typis impressa secundum temporis ordinem accurate enarravit, et a singularium observationum, recensionum, epistolarum, dissertationum, tractationumque indicem cupientibus ipse euolwendus est. IDEM autem, ut curiositati lectoris faciat satis, de scriptis Leibnizii editis latentibus et affectis promissisque, integris quoque capitibus disseruit. Inter ea *Historia Brunsvicensis* est, cui meliorem vitae partem addixit, ast affecta tantum et ad annum clo^t perducta, cuius caussam in § antecedente iam attulimus, nihil tamen in isto catalogo deprehendimus, quod philosophiam magnopere iuuet. Dolemus autem systema philosophiae primae, quod paulo ante mortem delineauit, missum ad Cel. Sebaftianum Kortholtum Kilonium in via periisse^s, cum dubium non sit, quin natuam faciem philosophiae suae ipse omnium verissime depinxerit. Meditatus etiam est scientiam de mente per geometricas demonstrationes, ad quam multa se mira obseruata habere, ad Ioannem Oldenburgium scripsit^t, sed eam postea intermisit, quod fatum quoque habuit promissa ab eo noua dynamics scientia; itemque scientia infiniti, in qua viam analyticam demonstrare cogitabat, calculum differentiale cum integrali plenissime expositurus. Immo non sine historiae philosophicae damno factum, ut quam *corpusculi κειμηλῶν Φιλοσοφιῶν* titulo meditabatur, editionem opusculorum philosophicorum Ratramni, Campanellae, Valerian^u Magni, Cartesii, quibus Suisseti *Calculatorem* additus erat^v, perficere non potuerit. Tanta autem eruditioe pollent, quae vir summus viuus in vulgus exire passus est, vt merito voluntas virorum doctissimorum laudanda sit, qui schedas eius passim, maxime in Ephemeridibus literariis dispersas colligere, et uno falso comprehensas edere in animum induxerunt. Id quod primus suscepit Ioannes Georgius Eccardus, qui Leibnizio in condenda historia Brunsvicensi operam praestitit, quem scripta eius minora sigillatim impressa uno volumine recudi curaturum esse, promiserunt *Acta eruditorum* et Fontenelli^w. Ast intercedente rerum Eccardi conuersione discessuque ad academiam Herbipolensem, consilium illud euanuit. Idem postea faxum volvare in se recepit V. C. Daniel Eberardus Baringius, qui scripta minora in diariis eruditis dispersa colligere, et annotationibus aucta edere promisit; sed et hic Aiax in spongiam incubuit. Tertius ad simile propositum accessit Cl. LUDOVICVS^x, qui non

Ddd 2 edita

p) I. c. c. 7. Adiectus quoque scriptorum Leibnizianorum index Theodiceae versioni Germanicae, auctore Eccardo, et editioni Amstelodamensi a Neuwillano (Dn. de Neufville) editae, vterque accuratus satis haud est.

q) Vid. *Anonymous ad Elog. Fontenellianum.*

r) Extat ea epistola T. III, Opp. Ioannis Wallisi p. 620.

s) Conf. LUDOVIC. loc. cit. c. II. §. 39. p. 59.

et quos laudat.

t) Epp. Vol. I. p. 255. conf. FELLER. I. c. p. 24.

v) loc. cit. x) I. c. c. 5. §. 262. p. 290.

edita modo in Ephemeridibus, sed et singulatim vulgata et quae fere dispatriare, opuscula Leibnizii legenda iterum dare, facto initio ab opusculis metaphysicis et logicis, commentario illustratis constituit. Qui cum studio, quod in historia philosophiae Leibniziana posuerat, et laboris patientia spem lectorum mire excitauerit, optamus, vt, quae ipse nobis impedimenta sibi obiecta exponit, e via tandem tollantur. Certe cum nec eruditissimus Bourgetus, qui similes conatus susceperebat, nec, cui lampadem ille tradidit illustris Jordanus, orbem philosophicum istis laboribus auxerint, omnino excitanda est eorum, quibus occasio simile quid fuscipendi fauet diligentia, vt omnem lapidem moueant, quo hac quoque in parte literae, quas tantopere promovit Leibnizius, iuuentur. Interim gratias agendas debet ciuitas erudita Cl. Kortholto, hanc iacturam eleganti epistolarum Leibnizianarum collectione, qui schediasmata nonnulla minora, typis vulgata, quae ad philosophiam respiciunt, et historiam prudenter inseruit, ex parte sarcienti; qualem operam praestitisse quoque cel. DES MAIZEAVX, ex supra narratis constat.

Historia literaria Theodiceae Leibnizianaæ,

§. XXXIV. Diximus et attulimus ex immenso rerum ad historiam philosophicam et literariam Leibnizii pertinentium aceruo tantum, quantum institutum nostrum requirebat, et sufficere nos putamus, vt intelligatur, quid philosophia eclecticæ magno viro debeat. Transeuntibus iam ad decretorum philosophicorum Leibnizii enarrationem, in via *Theodicea* occurrit, ex qua magnam partem de eius placitis decernendum. Qui liber cum ingenti orbis literarii plausu exceptus, ast non minus multas contradictiones passus sit, paucis eius historia separatim hic tradenda est. Summam enim eius exponere hoc loco non licet, consulendæ autem sunt Ephemerides Lipsienses², in quibus interprete celeberrimo WOLFIO eruditissimi libri compendium eleganter enarratur. Constat autem præfatione, qua historiam enatae tractationis auctor exponit, quam supra quoque retulimus, tum dissertatione præliminari de concordia rationis et fidei: quam sequitur ipsa tractatio P. Baylio opposita, cui bonitatem DEI ex necessitate mali ancipiti argumentorum pugna, telisque Manichaeorum aggredienti suas phalanges obiecit, a regina Borussiae ad eam pugnam exercitatus. In hac vero scriptione et suam de mali origine sententiam exponit, et Baylii obiectionibus respondit, et hunc potissimum nodo inextricabili ensim admouet, vt elegisse Deum mundum ex multis possibilibus vnum eumque optimum, inque eo malum bono admixtum ita admisisse, vt cuncta sapientissima concordia tandem ad bonos fines perducantur, statuat. Adiectæ sunt meditationes in Hobbianam dissertationem *de Necesitate, libertate et fortuna*, et annotationes in GVL KINGII librum *de Origine mali*. Claudit elegantissimum librum *Causa DEI asserta per iustitiam eius, cum ceteris eius perfectionibus cunctisque actionibus conci-*

7) 1711. Mart. p. 110, April. p. 159.

conciliata. Dici non potest, quanto fulgore lectorum animos perstrinxerit tractationis elegantia atque nitor, sententiarum nouitas, eruditionis eoaceruatae sed mira arte distributae pulchritudo, lectionis vastitas, observationum literariarum farrago, ipsaque dictio Gallica iucunditate et puritate commendabilis, quae omnia cumulauit, et diuitias suas profudit in isto opere Leibnizianum ingenium. Inde sequuta maxima eruditorum approbatio, qui licet in haud paucis Leibnizii mentem non assequerentur, disputationis tamen per amoenissima deuia lectorem detinantis iucunditate illecti nihil nisi quod suave erat, deprehenderunt. Vnde non tantum Ephemeridum literariarum scriptores in eo libro laudando decertarunt ^a, sed meruit quoque calculum theologorum, Turretini ^b, Loescheri ^c aliorumque, quibus Io. Albertum Fabricium addere licet ^d. In Gallia autem, si *Nouorum literariorum Lipsiensium* ^e fide standum est, inuincibilis phalanges visae sunt, quas in aciem produxit Leibnizius. Primus vero, qui displicere fibi Leibnizianam de Origine mali sententiam professus est, fuit B. Io. FRANCISCVS BVDDEVVS, quo praefide dissertatione comparuit *de Origine mali contra recentiores quorundam hypotheses*. In qua tamen auctorem mentem suam recte non perceperisse, male autem actionum moralitatem ex sola lege diuina deriuare, ad ipsum praefidem dissertationis scripsit Leibnizius ^f. Buddeum secutus est Ven. PFAFFIVS ^g cui nonnulla dicta de praesentia reali in S. coena minus probabantur, qui tamen et ipse rectius sensisse Leibnizium edocitus est. Ipse liber aduersarios publicos paucissimos reperit, Leibnizio viuente, bis, et post eius mortem duabus iterum vicibus ^h typis repetitus. Latinam vero versionem non nemo ex Iesuitarum societate Coloniae vulgauit, Germanicam edidisse LENTNERVS dicitur, cui elogium Fontenelli Leibnizianum accessisse in limine huius capituli diximus, adiecto indice scriptorum Leibnizianorum: emendauit, et totam fere refinxit cel. GEORGIVS FRID. RICHTERVS, meliorem Latinam quoque dedisse Tubingenses supra retulimus. Quamuis autem harmoniae praefabilitiae aliaeque hypotheses aduersarios haud paucos expertae sint, nemo tamen integrum *Theodiceae* opus refutare aggressus est, forte quod argumenti sublimitas et disputationis miro artificio per integrum tractationem diffusae, molestia dissentientes deterreret. Mortuo autem Leibnizio acri censura librum hunc, multos per partes iugulasse supra iam narrauimus, ex quibus repetenda, quae historiae libri celeberrimi lucem accendere apta sunt.

§. XXXV. Enarrata Leibnizii historia literaria atque philosophica, re- *Philosophia*
stat, vt de eius placitis philosophicis more nostro ipso viro summo duce *Leibnizii*.

Ddd 3 tracte-

^a) Jurnal des Savans 1713. p. 9. 123. Nouuelle de la rep. des lettres T. I. p. 237. 241. T. II. p. 162.
^b) In Posit. theologicis.
^c) In Praenotionibus theologicis.
^d) Bibliograph. antiqu. p. 239.

^e) 1717. p. 374.
^f) Exstat quoque in eius Miscell. SS.
^g) Vol. II. Epp. p. 169. et alibi.
^h) In Fragm. Irenaei et diff. adi. §. 16.
ⁱ) Vid. AG, Erud. 1715. Aug. p. 376,

tractemus, exponamusque qua ratione philosophiam innouauerit. Monimus autem in antecedentibus, integrum philosophiae sistema Leibnizium non condidisseⁱ, contentum, assertiones potiores ex principiis generalibus deduxisse, ex quibus iudicio satis instructo liceat integrum philosophiae excitare aedificium. Difficile ideo est, philosophiae Leibnizianae delineationem exhibere, cum nihil, quod integrum eius ambitum comprehendat, reliquerit. Maxime vero in logicis pauca quaerad am naturam idearum pertinentia attulit, in physicis veteres hypotheses de motu in abstracto et concreto considerata abiecit, in morali doctrina paucissima nonnulla monita regulasque aliud agens dispersit. Vna metaphysica paulo meliori fortuna vfa, eius *Principiis Philosophiae*, sive monadologia aucta est, theologiam naturalem in *Causa DEI asserta*, non tamen totam explicuit, in *Theodicea* autem haec omnia sparsim attulit. Vnde operae pretium esset, ex scriptis viri summi philosophicis ea colligere, et ordine systematico exponere, quae illustri philosopho placuere. Quod saxum neminem haec tenus voluisse merito miramur. Nam eos, qui Wolfianas philosophiae institutiones pro Leibnizianis habent, falli in antecedentibus demonstrauimus. Quae vero Cel. Hanschius exposuit supra memorata solam metaphysicam partem comprehendunt: neceea, quae nos olim de placitis Leibnizianis adduximus^k, plenam opinionum eius atque assertorum historiam explicant. Vnde merito optamus, vt, qui iustum philosophiae Leibnizianae syntagma ex scriptis celeberrimi philosophi con- gestum meditatur, Cl. LUDOVICVS^j, laudatissimum institutum perficiendi occasionem et circumstantias fauentes nanciscatur. Nos quo minus hoc onus humeris nostris imponamus, ipsa instituti ratio prohibet, quae et istam prolixitatem refugit, et ipsa potissimum verba et philosophemata philosophorum celebrium, eo, quo ipsi proposuerunt, ordine, adducere postulat. Sequemur ergo methodum haec tenus adhibitam, et quae de rationali philosophia in meditationibus de *Cognitione, ideis et veritate* disseruit Leibnizius, primo enarrabimus, hisque ipsa viri summi *Principia philosophica*, et quae in *Causa DEI* philosophatus est, subiungemus; speciminis moralis loco autem ex praefatione *Codicis iuris gentium* ea explicabimus, quibus doctrinae moralis aedificium inaedificandum esse statuebat. Addemus autem ὡς ἐνπαρεόδῳ, quae passim monuerunt viri docti, vt hoc pacto aliquam, si non plenam, philosophiae Leibnizianae nanciscamur notitiam.

*Logicae me-
ditationes
Leibnizii.*

§. XXXVI. Meditationes rationales Leibnizii hae sunt:

I. Cognitio est vel obscura vel clara, et clara rursus vel confusa vel distincta,

i) Diserte id testatur Leibnizius in Ep. ad Remondum Recueil T. II. p. 161. Verum est Theodiceam meam non sufficere ad exhibendum integrum systematis mei aedificium; non tamen multa deerunt, si iungantur ea, quae in Ephemeridi-

bus literariis, Lipsiensi, Parisiensi, P. Baylii, et Basnagii dixi, saltem, quoad principia.

k) In Germanic. Hist. phil. opere T. VII. p. 460, sequ. Conf. LUDOV. I. c. cult. §. 621, p. 425.

j) I. c. P. I. c. 1, §. 8.

Aincta, et distincta vel inadæquata vel adæquata, item vel symbolica vel intuitiua, et quidem si simul adæquata et intuitiua sit, perfectissima est.

II. Obscura est notio, quae non sufficit ad rem repraesentatam agnoscendam.

III. Clara cognitio est, cum habeo vnde rem repraesentatam agnoscere possum, eaque rursus est vel confusa vel distincta.

IV. Confusa est, cum non possum notas ad rem ab aliis discernendam sufficientes separatim enumerare, licet res illa tales notas atque requisita reuera habeat, in quae notio eius resoluti possit.

V. Ita colores, odores, sapores aliaque peculiaria sensuum obiecta fatis clare quidem agnoscimus, et a se inuicem discernimus, sed simplici sensuum testimonio, non vero notis enuntiabilibus: licet certum sit, notiones harum qualitatum compositas esse, et resoluti posse, quippe cum causas suas habeant.

VI. Distincta notio est, quae fit per notas et examina sufficientia ad rem ab aliis omnibus corporibus similibus discernendam: tales habere solemus circa notiones pluribus sensibus communes, circa multos affectus animi, verbo circa omnia quorum habemus definitionem nominalem, quae nihil aliud est, quam enumeratio notarum sufficientium.

VII. Datur tamen et cognitio distincta notionis indefinibilis, quando ea est primitiva, sive nota sui ipsius, hoc est, cum est irresolubilis ac non nisi per se intelligitur, atque adeo caret requisitis.

VIII. In notionibus autem compositis, quae rursus notae singulae componentes interdum clare quidem, sed tamen confuse cognitae sunt, hinc talis cognitio licet distincta sit, inadæquata est tamen.

IX. Cum vero id omne quod notitiam distinctam ingreditur, rursus distincte cognitionem est, seu cum analysis ad finem usque producta habetur, cognitionis est adæquata. Discedit in his notionum idearumque definitionibus et distinctionibus a Cartesianis et Lockio Leibnizius, cuius ad illius librum de intellectu humano obseruationes^{m)} heic merentur conferri.

X. Plerumque non totam simul naturam rei intuemur, sed rerum loco signis utimur, quorum explicationem in praesenti aliqua cogitatione compendiū caussa solemus praetermittere, scientes aut credentes, nos eam habere in potestate; talis vocari potest cognitionis coeca vel symbolica.

XI. Cum notio valde composita est, non possumus omnes ingredientes eam notiones simul cogitare.

XII. Vbi tamen hoc licet, vel saltem quantum licet cognitionis oritur intuitiua.

XIII. Notionis distinctae primitiae non alia datur cognitionis, quam intuitiua, ut compositarum plerumque cognitionis non nisi symbolica est.

XIV. Eo-

m) Dic̄tum de iis supra. Extant Recueil T. II. p. 143. seq. et Vol. IV. Epp. p. 509. seqq.

XIV. Eorum, quae distincte cognoscimus, ideas non percipimus, nisi quatenus cogitatione intuitiva vtimur. Et sene contingit, vt nos saepe falso credamus habere in animo ideas rerum, cum falso supponimus aliquos terminos, quibus vtimur, iam a nobis fuisse explicatos.

XV. Saepe vocabula vtcunque intelligimus, aut nos antea intellexisse meminimus, quia tamen hac cogitatione coeca contenti sumus, et resolutionem notionum non satis prosequimur, sit vt lateat nos contradictionem, quam forte notio composita inuoluit.

XVI. Ex his fluit discrimen inter definitionem nominalem et realem. Definitio nominalis est, quae notas tantum rei ab aliis discernendae continet; realis, ex qua constat rem esse possibilem. Est itaque definitionis realitas non arbitraria, quod volebat Hobbius, nec quaelibet notiones inter se possunt coniungi.

XVII. Definitiones nominales non sufficiunt ad perfectam scientiam, nisi quando aliunde constat, rem definitam esse possibilem.

XVIII. Idea vera est, cum notio est possibilis, falsa cum contradictionem inuoluit.

XIX. Possibilitatem rei vel a priori cognoscimus vel a posteriori.

XX. A priori possibilitatem cognoscimus, cum notionem resoluimus in sua requisita, seu in alias notiones cognitae possibilis, nihilque in illis incompatible esse scimus.

XXI. Fit id inter alia, cum intelligimus modum, quo res possit produci: vnde prae ceteris vtiles sunt definitiones causales.

XXII. A posteriori possibilitatem cognoscimus, cum rem actu existere experimur, quod enim actu existit vel extitit, id vtique possibile est.

XXIII. Quandocunque habetur cognitione adaequata, habetur et cognitione possibilis a priori; perducta enim analysi ad finem, si nulla apparent contradictione, vtique notio possibilis est.

XXIV. Cauendum ne quis abutatur iactato principio: quicquid clare et distincte de re aliqua percipio, id est verum, seu de ea enuntiabile. Saepe enim clara et distincta videntur hominibus temere iudicantibus, quae obscura et confusa sunt. Inutile igitur axioma est, nisi adducta clari et distincti criteria adhibeantur, et nisi constet de veritate idearum.

XXV. Non contemnda veritatis enuntiationum criteria sunt regulae communis logicae, quibus et geometrae vtuntur, vt scilicet nihil admittatur pro certo; nisi accurata experientia vel firma demonstratione probatum.

XXVI. Firma autem demonstratio est, quae praescriptam a logica formam seruat; non quasi semper ordinatis scholarum more syllogismis opus sit, sed ita saltem, vt argumentatio concludat vi formae.

XXVII. Itaque nec praetermittenda est aliqua praemissa necessaria, et omnes praetermissae iam ante vel demonstratae esse debent, vel saltem instar hypotheseos assumtae, quo casu et conclusio hypothetica est.

XXVIII.

XXVIII. Commendanda ideo est ingeniosissimi Pascalii regula, definientes esse omnes terminos parumper obscuros, et comprobandas omnes veritates parumper dubias. Quod quomodo faciendum sit, ex attenta eorum, quae dicta sunt, consideratione constare potest".

XXIX. Omnia nos videre in Deo, vetus est sententia, et si sano sensu intelligatur, non omnino spernenda.

XXX. Etsi omnia in Deo videremus, neceesse tamen esset, ut habeamus ideas proprias, id est non quasi icunculas quasdam, sed affectiones sive modificationes mentis nostrae, respondentes ad id ipsum, quod in Deo perciperemus.

XXXI. Vtique aliis atque aliis cogitationibus subeuntibus aliqua in mente nostra mutatio fit: rerum vero actu non cogitatarum ideae sunt in mente nostra, vt figura Herculis in rudi marmore.

XXXII. At in Deo non tantum neceesse est actu esse ideam extencionis absolutae atque infinitae, sed et cuiusque figurae, quae nihil aliud est quam extencionis absolutae modificatio. Tangunt haec controvrsiam Mallebranchii de origine idearum, cuius infra historiam enarrabimus. Pluribus id agit, notionesque Cartesianas Mallebranchii suis vel emendare vel refellere contendit in examine principiorum Mallebranchii, quod cum his comparandum est. Multa enim eo loco habet, quae dicta illustrant et amplificant.

XXXIII. Cum colores aut odores percipimus, vtique nullam aliam habemus, quam figurarum et motuum, perceptionem, sed tam multiplicium et exiguum, ut mens nostra singulis distincte considerandis in hoc praesenti suo statu non sufficiat, et proinde non animaduertat perceptio nem suam ex solis figurarum et motuum minutissimorum perceptionibus cōpositam esse. Hactenus de ideis Leibnizius, qui principia ratiocinationis et cognitionis quoque in monadologia tetigitⁿ. Hanc itaque, quam principia philosophiae exhibere Leibnizius contendit, iam porro audiems, mittemus autem in compendium, et, quae probandae assertio nis causa attulit, more nostro omittemus, cum ea scire desiderantibus principia haec philosophiae vbique inuenire liceat.

§. XXXVII. Ita vero de elementis rerum, et quae illa consequuntur, *Metaphysica Leibnitiz.*

I. Monas non est, nisi substantia simplex, quae in composita ingrediatur. Simplex dicitur quia partibus caret.

II. Ne-

ⁿ) Recueil T. II. p. 218. seqq.

^o) Prima monadologiae femina sparsit **L E I B N I Z I U S** in Theodicea, sed pleniora dedit lingua Gallica in Europa eruditia, Latine comparuerunt A. E. T. VII. Suppl. S. XI. p. 500. seqq. Recusa dedit cum annotationibus Cl. **C R E I L I N G I U S**.

geometrice demonstravit **H A N S C H I V S** ut supra dictum. Historiam autem quomodo ad hanc hypothesis delatus sit, ipse recitat **L E I B N I Z I U S** in Ep. ad Remondum Recueil T. II. p. 133 ubi ad Platonis, Academiac mediae et Scepticorum consensum prouocat.

II. Necesse autem est, dari substantias simplices, quia dantur composita, neque enim compositum est, nisi aggregatum simplicium. Primam fere rationem, cur ad monadas rerum omnium principia atque elementa retulerit Leibnizius, istis thesibus assert, nempe quia composita, necesse est, constare ex partibus simplicibus, ex quibus aggregatis omnia composita exsurgunt. Sine his enim principiis simplicibus nihil reale inesse rebus compositis statuit. Hinc substantias simplices, ex quarum aggregato corporeae massae exsurgunt, necessario admittendas esse contendit, sine quibus, velut veris elementis res esse nequeant^p. Reliqua enim, quae in natura occurunt, sola esse phaenomena, quae inde resultent, conclusit. Haec elementa naturae monades appellare iussit virum insigniter doctum et natura rei et veterum auctoritas. Quemadmodum enim monas, id est, vnitatis, fons est et origo numeri, omnemque vim et potestatem eius complectitur, qui nihil aliud est nisi aggregatum vnitatum; ita et elementa ista atque principia prima et simplicissima res omnes, quae ex illorum aggregatione componuntur, constituent. Notum autem ex iis, quae *Tomo primo de philosophia Pythagorica diximus*^q, monadas in huius iam sectae doctrina principia rerum absoluisse. Sunt quoque in monadibus Pythagorae complura, quae cum monadibus Leibnizianis conspirant; nominis ratio, quae *άντο τε μέρη* fluit, qua idem significat, quod substantiam, nempe rem, quae semper stet, et in eadem ratione maneat, itemque multitudini opponatur: origo rerum ex monadibus deriuata; admissae monades velut vera elementa naturae, et principia rerum, et similia. Ast confusas notiones saepenumero in describendis monadibus sequebantur Pythagorei, vnde ipsam quoque materiam monada vocare non dubitarunt, vt suo loco probatum^r, non solas substantias intellectuales: immo totum quoque chaoticum monadis rationem habere, epitheta monadi tributa produnt. Quae omnia cum vnitatum, sive elementorum, naturae repugnant, recte a philosopho reiecta sunt: qui licet nonnulla ex monadologia Pythagorica accepisset, vt tamen erat ingenio acutissimo, ista voce tantum ad designanda rerum principia prima, simplicia atque elementa naturae usus est. Conuenire autem monadas suas cum monadibus Pythagoricis, et ideis Platonis, quae coincidunt, ipse vir illustris fasus est, scribens ad Hanschium^s: *Pulcherrima sunt multa Platonis dogmata, obiectum sapientiae esse τὰ ὄντα ὄνται, substantias nempe simplices, quae a me monades appellantur, et semel existentes semper persistant*^t. Verum et aliis veteris philosophiae Graecae vocabulis ad has substantias simplices sive elementa rerum designanda Leibnizius usus est. Vocat enim eas *περτα δεινα της ζωης*^u, quod primario

p) Vid. Ep. ad Bierlingum Vol. IV, p. 49. vbi monadologiam breui compendio enarrat.

q) p. 1049. seqq.

r) p. 1078.

s) Vol. III. Epp. p. 65.

t) Inter recentiores Iordanum Brunum monades in explicanda natura rerum adhibuisse, ex c. i. huius partis constat. Fecisse autem id sensu Leibniziano infra probabimus.

u) loc. cit.

rio vitam sensumque illis et actionis vim inesse contuleret. Sed et atomos vocavit, ast sensu a Democriti et Epicuri decretis valde diuerso^a. Atoms enim Democriteas et Epicureas principio rationis sufficientis contrarias esse arbitrabatur^b; eo quod duritatem naturalem et primitiū, quae ipsis insit, supponant, cuius sufficiens ratio dari nequeat. Vnde eas quoque ab Hartfoeckerō assertas reiecit^c. Monades itaque atoms vocando, non atoms molis intelligendas esse monet^d, sed substantiae, id est vnitates reales, et partibus, quibus atomi Epicuri non carent, destitutas, quae fontes existant actionum, sintque prima et absoluta principia ex quibus res componantur, et in quae velut ultima elementa substantiata resoluuntur. Sed et punctis mathematicis assimilauit, puncta metaphysica appellans et formas substantiales dixit, quarum consistat natura in vi actiua, perceptionis et appetitus partice; qua ratione obscuram Aristotelis denominationem entelechiae primae intelligendam esse, contendit: eiusque veram significationem se detexisse scriptit ad PELLISONIVM^e.

III. Vbi non dantur partes, ibi nec extensio, nec figura, nec diuisibilitas locum habet. Atque monades istae sunt verae atomi naturae, et ut verbo dicam, elementa rerum.

IV. Neque etiam in iis metuenda est dissolutio, nec ullus concipi potest modus, quo substantia simplex naturaliter interire potest.

V. Ex eadem ratione non datur modus, quo substantia simplex naturaliter oriri potest, quoniam non aliter nisi per compositionem formari posset.

VI. Possunt itaque monades non oriri nisi in instanti, id est per creationem, nec finiri, nisi per annihilationem.

VII. Nullo modo explicari potest, quomodo monas alterari aut in suo interiori mutari queat per creaturam quandam aliam. Neque enim substantia neque accidentis in monadēm quae partium mutationem non habet, forinsecus intrare potest.

VIII. Opus est tamen, ut monades habeant alias qualitates, alias nec entia forent.

IX. Immo opus est, ut monas quaelibet differat ab alia quacunque. Neque enim unquam dantur in natura duo entia, quorum unum ex aſſe conuenit cum altero, et ubi impossibile fit, quandam reperiſſe differentiam internam aut in denominatione interna fundatam. Ratio quam affert, illetris philosophus, appellata ab eo est principium identitatis indiscernibilium, quam et rationi esse conformem contendebat, et experientiam tem-

Eee 2

stem

^{a)} Vid. Thes. III. HANSCH. Theor. VII. p. 69.

^{b)} IDEM. I. c. putabat Leibnizius, uti existentia atomi molis non esset contra dinamam, potentiam, fore ramen contra diuinam sapientiam: non enim dari rationem sufficientem Deum de-

terminantem ad subdividendum hoc, non vero illud.

^{a)} Vol. IV. Epp. p. 376. seqq.

^{b)} Recueil. T. II. p. 365. seq. Journ. des Savans

1695. p. 453. seq.

^{c)} p. iii. 326.

stem habere affirmabat^d, quamque neglectam fuisse vna cum principio rationis sufficientis dolebat, eo quod longe meliorem et saniorem metaphysics faciem inducere videbat. Hoc potissimum principio vhus, atromorum molis inanitatem demonstrare aggressus est. Neque tamen nouum hoc axioma est, sed dudum, teste CICERONE^e a Stoicis assertum: *Dicis, ita ille, nihil esse idem, quod sit aliud, Stoicum est quidem, nec admodum credibile, nullum esse pilum omnibus rebus talem, qualis sit pilus alius, nullum granum.* Recentiori autem aetate IORDANVS BRVNVS, cuius plura cum monadologia Leibniziana conspirant, satis luculenter^f: *Neque est possibile in specie vlla, duo omnino concordan- tia vel aequalia individua comperire, duos, inquam hic, dies, circui- tus, annos aequales atque similes non solum pro habitudine ad alia, sed vel etiam absolute potentia in physica referre.* Vnde inter theorematum de minimo hoc quoque assertum iuit: *Duas figuras vel lineas in mate- ria omnino aequales offendere, vel bis eandem repetere impossibile esse.* Quod etiam valde subtiliter rationibus geometricis munit. Falluntur itaque^g, qui hoc principium, si non tactum receptum tamen et demon- stratum primo atque in philosophiae vsum translatum Leibnizio tribuunt. Cui tamen haec concedenda est gloria, quod primus fere ad demonstrandas veritates metaphysicas eo principio vhus fit. Vix autem axioma hoc Clarkio opposuerat Leibnizius, cum is contradictionem deprehendisse fibi videretur^h, eo quod ipfi supponenti res duas inter se aequales, reue- ra duas esse, non eandem, id Leibnizius concescerit, et tamen contendit, vnam rem fore duobus nominibus insignitam. Ad quae responde- re Leibnizius morte praeuentus non potuit, eius autem partes sustinuit Cl. THVMIGIVSⁱ: receperunt autem thesin post illustrem WOLFIVM^k, et HANSCHIVM^l, qui rationibus eam metaphysicis confir- mauit, etiam alii, qui cetera Leibnizianam philosophiam non in omnibus probarunt. Vnde acute nuper cel. SAM. CHRISTIANVS HOLLMAN- NVS^m monuit: *Etsi demonstrari nequeat, impossibile esse, plures res singulares ita in singulis suis determinationibus conuenire inter se posse, vt nulla amplius rei, quam solo numero, inter se differant; imprimis si a determinatione loci, seu spatii modique coexistendi cum aliis rebus singularibus, vere existentibus hic abstrahatur: experientia tamen constare, adeo infinitam fere esse, rerum existentium, imprimis materia- lium et corporearum varietatem, vt ne duas quidem res singulares eius- dem speciei, deprehendere liceat, quarum determinationes omnes eodem modo utroque se habeant, et si vel maxime omnes eodem modo se habe- re,*

^{d)} Recueil T. I. p. 50. 94. 95. 418. HANSCH.
I. c. Theor. XIX. p. 80. BULFINGER, Dilu-
cid. philos. p. 87.

^{e)} Qu. Acad. L. II.

^{f)} De Minimo p. 71.

^{g)} LVDOVICVS I. c. c. 2. §. 460. p. 357.

^{h)} I. c. p. 156.
ⁱ⁾ In Resp. ad Ep. V. Clarkii.
^{k)} Metaphys. germ. §. 587. p. 361.
^{l)} I. c. p. 81.
^{m)} Metaph. §. 255. T. I. Syst. phil. p. 845.

*re, vellemus supponere, vel solo tamen loco co*existendique* modo semper adhuc inter se differre. Duasque ergo pluresque res solo numero inter se differentes, non dari, neque si loci intuitu simul spectentur, dari posse. Idem a posteriori quoque et experientia duce probatum iuit cel. H A M B E R- GERVS". Sed redeundum in viam.*

X. Omne ens creatum est mutationi obnoxium, et consequenter etiam monas creata, estque in vnaquaque mutatio continua.

XI. Sequitur ex hactenus dictis, mutationes naturales monadum a principio interno proficiunt, propterea quod caussa externa in eius interiori influere nequit. Et generaliter affirmare licet, vim non esse, nisi principium mutationum.

XII. Opus etiam est, ut praeter principium mutationum detur quoddam schema eius, quod mutatur, quod efficit, ut ita dicam, specificacionem ac varietatem substantiarum simplicium.

XIII. Inuoluere illud debet multitudinem in unitate aut simplici. Omnis enim mutatio naturalis cum per gradus fiat, aliquid mutatur, et aliquid remanet, consequenter in substantia simplici datur quedam pluralitas affectionum ac relationum, quamvis partibus careat.

XIV. Status transiens, qui inuoluit ac repreäsentat multitudinem in unitate seu substantia simplici, non est, nisi istud quod perceptionem appellamus, quam probe distinguere debemus ab apperceptione seu conscientia. Nodus hic praecipuus est, quem insolubilem esse viri docti, non illi modo, qui Leibnizianam metaphysicam oppugnarunt, sed illi quoque, qui cetera illi subscripterunt, fasli sunt. Et Leibnizius quidem adeo huic aserto primario fidebat, ut Cartesianos reprehenderet, quod ex neglecta perceptione, cuius nobis non sumus consci, solos spiritus esse monades, nec dari animas brutorum, nec alias entelechias crediderint, immo ingenia peruersa in opinione de mortalitate animarum confirmauerint. Cum autem perceptionem monadibus sine appetitu tribuere non posset, ut ex thesi sequenti constat, perceptionem autem per mechanicas rationes explicare impossibile esset, necessarium erat, eas dicere automata incorporea, quae cum perceptionem et appetitum habent, animae nomen sustinere possint, a quibus animae brutorum hominumque ipsiusque DEI gradu tantum et perfectione, distent. Ast id incomprehensibile viris eruditis passim visum est, certe ipse illustris WOLFIUS, cum metaphysicam conderet, faslus estⁿ⁾, dubitare se hactenus, utrum ista monadum perceptio admittenda sit, vnde sola elementa rerum simplicia, neglectis monadibus Leibnizianis sufficere putauit. Non excitabimus objectiones virorum doctorum, quibus ob hoc

Eee 3 assertum

ⁿ⁾ Elem. physic. §. 209.

o) §. 598. et P. II. p. 368. Idem faciunt Cl. KAHL adu. Voltaerium p. 134. ENGEL

HARD in not. ad ANDALAE Disput. de Monadibus p. 15.

assertum monadum hypothesin presserunt^r, tantam enim prolixitatem institutum nostrum non patitur, sed consuli eos iubemus, qui Leibnizii monades oppugnarunt, quorum allegandorum otium nobis fecit Cl. L V D O V I C I industria^s: id vnum notamus, visum fuisse illis, qui elementa rerum materialium simplicia concedunt^t, confusisse virum sumnum immateriale cum simplici, adeoque perperam illius attributum huic tribuisse: cum non repugnet simplex esse, et tamen materiae, quae ex ipsis simplicibus componitur, affectiones habere. Ceterum ipse H A N S C H I V S^t, qui tamen Leibnizianam monadum perceptionem demonstrare geometricice voluit, faslus est, viros harum rerum quam maxime intelligentes, et quorum industria hactenus in euoluendis principiis Leibnizianis summa cum laude versata sit, de huius theorematis veritate determinare non audere, licet concedant, esse in monadibus representationem multitudinis externae: nec ipsis certum videri, utrum representatio haec in monadibus nudis inferat identitatem status illarum monadum cum statu animae nostrae in stupore, lethargo et profundo somno: et annon in monadibus nudis possit concipi vis perdurans, nec perceptiva tamen, cuius mutationes non inferant multitudinem partium, sed graduum et relationum externarum tantum, et tamen a perceptione proprie sic dicta, obscura etiam et cum nullo actu reflexo coniuncta, differant essentialiter?

XV. Actio principii interni, qua fit mutatio seu transitus ab una perceptione ad alteram, appetitus appellari potest. Verum equidem est, quod appetitus non semper prorsus peruenire possit ad omnem perceptionem ad quam tendit, semper tamen aliquid eius obtinet, atque ad nouas perceptiones venit.

XVI. Negari tamen nequit perceptionem, et quod inde pendet, per rationes mechanicas explicari non posse, hoc est, per figuram et motum, quia partibus se mutuo impellentibus carent. Non itaque in substantia simplici reperiatur aliud, hoc est, praeter perceptiones earumque mutationes in ea nihil datur. Atque in hoc consistere debent omnes actiones internae substantiarum simplicium.

XVII. Nomen entelechiae imponi posset omnibus substantiis simplicibus seu monadibus creatis, habent enim in se certam quandam perfectiō nem̄yτο ἐπειδής, datur quaedam in iis sufficientia, à uerāque, vi cuius actio- num suarum internarum fontes sunt, quasi automata incorporea^u.

XVIII.

p) Newtonianorum obiectiones explicat V o l -
t a i b e Comp. Met. Leibniz. et Newtonianae c. 7.
Cartesianorum ANDAL A Diff. cit. Anti - Wol-
fianorum LANGIVS in Idea analytica syllemanis
metaphysici Wolfiani c. 1. p. 71. seqq. nulli sectae
addictorum; W A C H T E R V S in Harmonia re-
centiorum philosophorum secum non concordan-
te, c. 3. seqq. p. 14. seqq.

q) I. c. P. II. c. 23 §. 463. seqq. p. 359. seqq.
r) Vid. cel. H O L L M A N N. Theol. nat. c. 1. §. 7. p. 65.

s) Theor. XXVII. p. 86.

t) Conf. Leibniziana p. 113. et Scholastica de No-
tione substantiae Act. Er. 1694. p. 110. 1695. p. 145.
1698. p. 427. vbi contra Sturmum disputat. Notio-
nem hanc substantiae enarrare aggressi sunt, quo-
quot monadologian oppugnarunt, maxime Cartesia-
ni et Newtoniani, tum et Cl. C R O V S A Z I V S in
Prael. de physice orig. conf. Bibl. anc. et mod. T.
XXIV. P. I. art. 10.

XVIII. Quod si animam appellare lubet, quicquid perceptionem et appetitum habet in sensu generali, omnes substantiae simplices aut monades creatae dici possent animaeⁿ. Enim uero cum apperceptione aliquid amplius importet, quam simplicem quandam perceptionem: consultius est, ut nomen generale monadum et entelechiarum sufficiat substantiis simplibus, quae simplici perceptione gaudent^x, et animae appellantur, quarum perceptio est magis distincta et cum memoria coniuncta.

XIX. In deliquio aut stupore, et somno profundo anima quoad sensum non differt a simplici monade, sed non caret tunc omni perceptione.

XX. Quando nempe ingens adeat exiguarum perceptionum multitudo, ubi nihil distincti occurrit, mens stupet. Iстiusmodи statum ad tempus animalibus mors conciliare valet.

XXI. Quemadmodum omnis praesens substantiae simplicis status naturaliter ex praecedente consequitur, ita ut praesens sit grauidus futuro;

XXII. Ita quoque cum euigilantes ab isto stupore perceptionum nostrorum conscientia simus, necesse est, ut aliquas immediate ante habuerimus, quamvis earum conscientia non fuerimus. Etenim perceptio naturaliter non oritur, nisi ex alia perceptione, quemadmodum motus naturaliter non oritur, nisi ex motu.

XXIII. Apparet inde, nos quando nihil distincti in nostris perceptionibus habemus, in perpetuo fore stupore. Atque is monadarum nudarum status est.

XXIV. Videmus etiam, naturam dedisse animantibus perceptiones sublimes, dum iis organa concessit, quae complures radios luminis, aut complures undulationes aeris colligunt, ut per unionem fiant efficaces. Simile quid in odore, sapore, et tactu etc. occurrit.

XXV. Memoria speciem consecutionis suppeditat animabus, quae rationem imitatur, sed ab ea distingui debet. Videmus ideo animantia, dum percipiunt obiectum, quod ipsa ferit, et cuius similem perceptionem ante habuere, per representationem memoriae exspectare, quod eidem in perceptione praecedente iungebatur, et ad sensationes ferri similes iis, quas tunc habuerant.

XXVI.

ⁿ) Non noua haec est hypothesis, sed et Platonis nonnullis et Cabalisticis omnibus familiaris, qui omnem substantiam esse spiritualem i.e. animam, materiam tantum phænomenon putant. Conf. Cl. WACHTER. I. c. p. 19. seqq; ubi tamen materialis ex mente Platonis tallem dicere posse non comprehendimus.

^x) Conferri meretur cum his assertionibus Leibnizianis sytema Campanellae de sensu rerum, supra c. 5. enarratum. Legisse Campanellae libros Leibnizium ex Vol. I. epp. p. 159. 255, et Leibnizianis p. 162. constat, utrum autem perceptionem mona-

dum a Campanella habuerit, dicere non habemus. Sufficiebat enim acutissimo viro harmonia regnum DEI supposita, ut concluderet representationem quandam mundi in monadibus esse necessariam, conf. Cl. KABLIVS adu. Voltaerium c. 8. p. 135. Ceterum secundum hoc loco erit obseruare, etiam GASSENDIVM a perceptione rerum omnium afferenda non fuisse remotum. Quamvis enim humana illi cognitionem recte denegari contendat, contendit tamen, propriam qua opera sua persagant, quae homo nec norit nec possit molti illis denegari non posse. Phys. S. I. L. IV. c. 1. T. I. Opp. p. 286.

XXVI. Imaginatio fortis, quae ipsos ferit ac mouet, vel a magnitudine vel a multitudine perceptionum praecedentium proficiscitur. Interdum enim idem est impressionis fortis, vno ictu factae, effectus, qui diurni habitus aut perceptionum mediocrum, saepius repetitarum.

XXVII. Homines bestiarum instar agunt, quatenus consecutiones perceptionum, quas habent, non nisi a principio memoriae pendent, et instar medicorum empiricorum, qui simplici praxi absque theoria vtuntur.

XXVIII. Enimuero cognitio veritatum necessariarum et aeternarum est id, quod nos ab animantibus simplicibus distinguit, et rationis atque scientiarum compotes reddit, dum nos ad cognitionem nostri atque DEI eleuat. Atque hoc est istud, quod in nobis anima rationalis sive spiritus appellatur ⁷.

XXIX. Cognitioni veritatum necessariarum et earum abstractionibus acceptum referri debet, quod ad actus reflexos eleuati simus, quorum vi istud cogitamus, quod Ego, appellatur, et hoc vel istud in nobis esse consideramus. Et inde etiam est, quod nosmet ipsos cogitantes de ente, de substantia cum simplici tum composita, de immateriali et ipso DEO cogitemus, dum concipiimus, quod in nobis limitatum est, in ipso fine limitibus existere. Atque hi actus reflexi praecipua largiuntur obiecta rationiorum nostrorum.

XXX. Ratiocinia nostra duobus magnis principiis superstructa sunt. Vnum est principium contradictionis, vi cuius falsum iudicamus, quod contradictionem inuoluit, et verum, quod falso opponitur, vel contradicit.

XXXI. Alterum est principium rationis sufficientis, vi cuius consideramus, nullum factum reperiri posse verum, aut veram existere aliquam enuntiationem, nisi adsit ratio sufficiens, cur potius ita sit, quam aliter, quamvis rationes istae saepissime nobis incognitae esse queant. Celeberrimum hoc principium rationis sufficientis factum est in orbe philosophico, quam primum resuscitatum et quasi vita donatum ex ingenio Leibniziano prodiit. Quod non ignotum fuisse Sinenibus, qui ita virtutum praecelta naturae humanae inaedificauerint, vt ratio inde sufficiens eorum constaret, contendit ill. WOLFIUS ^z. Nos certiori iure ad omnium gentilium philosophorum, maxime Graecorum, principia philosophica prouocari posse putamus, quae axiomati huic inaedificata sunt, quaerendam omnium rerum rationem sufficientem, cur sint magis, quam non sint. Hoc enim axioma illud: ex nihilo nihil fit, progenuit, cum facile intel-

y) Etiam haec theses cum c. 20. et 21. CAMPANELLAE de Sensu rerum possunt comparari, ast eas Campanellae assertiones olim reiiciebat LEIBNIZIVS vid. Diff. de Aristotele recentioribus conciliabili §. 12. p. 139. Tunc negabat, dari ens, quod

neque extensionis neque cogitationis sit capax: agnosceturque in formis substantialibus esse appetitum et instinctum secundum Aristotelicos,

z) In Or. de Philosophia Sinenium.

intelligerent, si nulla ratio sit, cur aliquid existat, nihil quoque fieri atque existere posse. Quod principium omnis aetatis gentisque philosophos tenuisse, alio loco indubitatis testimonis probauimus^a. Nec obstat, quod obiici posse videtur, eos omnia ad necessitatem quandam, contingentiae rerum oppositam, retulisse. Nam et si hoc de plenisque, non tamen de omnibus, verum sit^b, nihil tamen id probat aliud, quam homines hos hypotheseos amore seductos eiusmodi rationem sufficientem naturae rerum quaesiuisse, quae reuera non datur, cum hoc ipso principio verissimo duce facile ad id potuissent peruenire, ut intellexissent, cum res omnes contingentes quae existunt, rationem sufficientem, cur sint, et ex statu possibilitatis in statum existentiae progressae sunt, in se non habeant, ideo querendam eam esse in alia, quae ultimam rationem extra seriem contingentium in se necessario habeat, quo pacto systemati tum emanatio, tum dualistica, quae omnem gentilem philosophiam in praeceps egere, nuncium misissent, et ad veram DEI notionem peruenient. Vedit huius rei aliquid SENEC^c, sed systematis Stoici ineptis delusus, et seriem contingentium non recte excutiens, male ad errorem transtulit. Postquam enim de cauulis rerum longam enarrationem ex mente veterum instituisset, concludit: *Sed nos nunc primam et generalem caussam quaerimus, haec simplex esse debet; nam et materia simplex est. Quaerimus, quid sit caussa? ratio faciens, id est, Deus. Ita enim quae nunc retuli, non sunt multae et singulare caussae, sed ex una pendent, ex ea, quae fuit.* Confundere in tota hac de cauulis dissertatione Senecam rationem sufficientem cum caussa^d, manifestum; ast ad illam potissimum respexisse, ex eo satis manifestum est, quod unam caussam Deum ponat, eo quod rationes rerum omnium intra se habeat. Ratio enim sive caussa Stoicis est, propter quid aliud sit, cui effectum adiecerunt. Similia passim apud veteres comprehendi possent, si id ageremus^e. Observatum autem ipsi Leibnizio Archimedem huic principio dogma de aequilibrio corporum inadificasse. Taceamus recentiores alios, praecipue inter Scholasticos^f, qui passim ex hoc principio ratiocinantur. Ab Euclide vero idem se didicisse fatetur IORDANVS BRVNVS^g. Quibus ipse addendus CARTESIVS^h. Non

nouum

a) Amoenit, liter. T. VIII. p. 304. conf. cel. DE BEAUSOIRE Hist. Manich. P. II. L. V. c. 2. p. 166. seqq. et GASSENDVS Phyl. S. I. L. III. c. 1. Opp. T. I. p. 231.

b) Alter enim Epicurus, qui, licet sine ratione sufficienti, contingentiae atomorum concursum permittebat, fecus ac factum a Democrito, qui neclaratam intrinsecam sive fatum agnoscebat.

c) Ep. 65.

d) Id omnes omnino veteres et recentiores plenique fecerunt, ipse LEIBNIZVS in Diff. de Aritforele recentioribus reconciliabilis, quae extat quoque Epp. Vol. II. p. 121 seqq. aliquoties caussam et rationem pro eodem habuit, vid. §. II. p. 136.

e) Passim axioma hoc occurrit apud CICERO NEM de Divin. L. II. de Fin. bon. L. I. et de Fato, quo loco, quando scribit, contra Epicurum disputansⁱ, Rufius autem, ne omnes a physicis irridescatur, si dicamus, quicquam fieri sine caussa etc. apertum facit, rotam veterum physiologiam huic principio suffit innixam. Nemo autem fortius hoc argumentum vrsit, quam LVCRETIVS L. I. qui meretur consuli, his enim inhaerere hoc locum non licet.

f) Vid. Conimbric. T. II. p. 310.

g) De Minimo p. 53.

h) In Resp. ad obiect. sec. Medit. prima p. 77. qui luculentus est.

Fff

nouum itaque principium est, nunquamue auditum, sed singulari tamen explicacione non excultum, quod, nisi fallimur, primus ad constituendas confirmandasque veritates metaphysicas Leibnizius adhibuit. Cum autem ratio sufficiens, cum caussa necessaria facile confundi possit, hinc factum, ut axioma sensu recto egregium, contradictionem pateretur, quod vix ex puluere protraxerat Leibnizius. Clarckius enim, cum libertatem indifferetiae ita tolli videret, hacque ratione in Deo quoque quandam necessitatem ponи suspicaretur, infringere hoc principium, negare licet totum non auderet, constituit. Concedebat ille^h, indubitatim quidem esse, nihil existere sine ratione sufficiente existentiae suae, nihilque existere hoc magis modo, quam alio, cuius ratio sufficiens non extet: Ast vrgebat, in rebus in se indifferentibus, simplicem nudamque voluntatem esse rationem sufficientem, ut existant, vel certam existendi determinationem modumque accipient, neque hanc voluntatem opus habere, ut a caussa aliena determinetur: id quod ex ordine particularum formati mundi probat, quem ex sola voluntate DEI pependisse statuit. Opposuit huic arieti principium identitatis indiscernibilium, Leibniziusⁱ, et inductione usus et ratione metaphysica, nempe quod duae res, quae discerni nequeant, eadem res sint duobus nominibus, ex quibus exemplum ab ordine mundi allatum a Clarckio impossibile figmentum esse conlufit. Quibus reposuit Clarckius^k, res duas sibi perfecte similes non tamen definire esse duas res; id quod spatii et temporis partibus aequalibus illustrat, quarum tamen momenta duo unum non sint, nec sola duo nomina unius momenti. Regessit ad haec quoque Leibnizius, fassus^l, si duae res perfecte aequales, ut discerni nequeant, existenter, fore duas res; ast supponi falsum aliquod, et a rationis principio alienum, decipique aduersarium cum philosophis ex vulgo, qui solo numero res discerni posse credant, id est, quia numerum habeant, ex quo errore perplexa de principio individuationis disputatione exorta sit. Malle autem temporis et loci partes inter se aequales hoc asserri, obseruat, eo quod res ideales sint, quae in abstracto considerentur, quod in concreto aliter se habeant. Adeo vero claritate sua lucere rationis sufficientis principium putat illustris philosophus^m, ut negari a nemine posse contendat, et probatione opus haud habere existimet, tantae autem necessitatis esse credit, ut sine eo neque Dei existentiam probare, neque demonstrare veritates alias maximi momenti liceat. Neque vero sic quieuit Clarckius, sed rem ab uno, quod aiunt, exorsusⁿ, exemplum aequilibrii reiicit, quod ad spiritum libere sponteque agentem applicari nequeat, quia instrumentum passuum sit: contenditque negata libera voluntatis, virtute eligendi ex duobus bonis aequalibus, quocunque voluerit, negari actionum humanarum principium, agendique virtutem et confundi cum motiuis eorumque impressione